EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES/ES

INDICAÇÃO Nº:  449/2025
LINHARES -ES – 16 de ABRIL de 2025

ALYSSON  F.  G.  REIS,  autoridade  representante  do  poder  legislativo
municipal,  com cátedra neste palácio legislativo, vem por meio deste mui
respeitosamente  perante  vossa  conspícua  magnificência,  apresentar  a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO PARA O PODER PÚBLICO INFORME O PROPRIETÁRIO DO
LOTE  LOCALIZADO  NA  AVENIDA  JOÃO  FELIPE  CALMON,  ANTIGA
TELEST - PARA EFETUAR A LIMPEZA/CAPINA – BAIRRO CENTRO -
LINHARES -ES.

Alicerçado no Art. 125, inciso II do Regimento Interno, movida por extrema
necessidade e oriunda de astronômico clamor popular.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003800320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Chegou até o nosso gabinete inúmeros pedidos dos munícipes a respeito do
LOTE DA ANTIGA TELEST que  se  encontra  cheio  de VEGETAÇÃO E
LIXO. Desta forma os munícipes solicitam a INDICAÇÃO PARA O PODER
PÚBLICO INFORMAR O PROPRIETÁRIO DO LOTE LOCALIZADO NA
AVENIDA JOÃO FELIPE CALMON, ANTIGA TELEST - PARA EFETUAR
A LIMPEZA/CAPINA – BAIRRO CENTRO - LINHARES -ES. Acreditamos e
confiamos  que  o  PODER PÚBLICO MUNICIPAL irá  atendê-la  de  forma
imediata.

Notificar os proprietários para fazerem a limpeza dos lotes é uma ação de
grande importância tanto do ponto de vista ambiental quanto de saúde públi-
ca, segurança e urbanismo. Lotes sujos, com mato alto, entulho e água pa-
rada, favorecem a proliferação de vetores de doenças, como o mosquito da
dengue, ratos e escorpiões. A limpeza regular evita focos de doenças infec-
ciosas que afetam a comunidade.

Terrenos abandonados podem ser usados como esconderijo para crimino-
sos ou local para uso de drogas. A limpeza e conservação contribuem para a
segurança da população local. Notificar os donos reforça a responsabilidade
de cada cidadão com o bem coletivo. Ajuda a construir uma cidade mais or-
ganizada, saudável e segura.

Pedimos que o setor responsável, quando estiver executando devido
reparo ou venha nos apresentar alguma resposta, possa anexa também
as imagens do serviço realizado.

Desta forma solicitamos que essa respeitável casa NOTIFIQUE SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO URBANO para que haja URGENTEMENTE com os
devidos reparos.

Nestes termos,

Solicito vosso deferimento, honorífico presidente.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003800320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003800320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003800320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003800320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300038003800320033003A005000

Assinado eletronicamente por ALYSSON FRANCISCO GOMES REIS em 23/04/2025 10:16

Checksum: 61673D811B708544CAC75AEC0CD31E03DE332432E75CDF353B7AD9B89C58FA12